Дело № 5-87-455/2022

УИД:91МS0087-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Феодосия

 25 октября 2022 года

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым мировой судья судебного участка №88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Айбатулин С.К.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Букреева Андрея Петровича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные (020-023), работающего по частному найму, женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, инвалидом 1-2 группы не являющегося, военнослужащим не являющегося, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

УСТАНОВИЛ:

дата в время на автомобильной дороге рядом с домом 75 по адрес в городе Феодосия Букреев А.П. управлял автомобилем Форд Мондео б/н VIN VIN-код, с заведомо подложными государственными знаками, тем самым нарушил адрес положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

В судебное заседание Букрев А.П. не явился, о месте и времени слушания дела извещён надлежащим образом. Конверт с судебной повесткой вернулся в суд с отметкой «Истёк срок хранения» от дата. Ходатайств об отложении слушания дела не поступало.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

В связи с изложенным судья полагает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Букреева А.П. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.

Исследовав материалы дела, оценив в совокупности представленные доказательства, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.

Под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать, в частности, соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке) (пункт 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").

В силу пункта 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от дата N 1090 "О Правилах дорожного движения" (далее - Основные положения), на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка.

Пунктом 11 Основных положений установлен запрет эксплуатации транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.

Как усматривается из материалов дела, дата в время, на автомобильной дороге рядом с домом 75 по адрес в городе Феодосия должностным лицом ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по г. Феодосии был выявлен Букреев А.П., который управлял транспортным средством Форд Мондео б/н VIN VIN-код с государственными регистрационными знаками.

Согласно базы данных ГИС ГИБДД государственный регистрационный знак присвоен автомобилю Шевроле Aveo, собственником которого является фио.

Факт совершения Букреевым А.П. административного правонарушения подтвержден собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении 82 АП № 172487 от дата, объяснением Букреева А.П. от дата, карточкой учёта транспортного средства, копией протокола об изъятии вещей и документов от дата.

Собранные по делу доказательства последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой, отвечают требованиям, предъявляемым к соответствующего вида доказательствам положениями глав 26 - 28 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и обоснованно признаны судебными инстанциями допустимыми, достаточными и достоверными относительно события административного правонарушения. Доводы заявителя в указанной части о том, что доказательства получены с нарушением норм закона, являются несостоятельными.

Срок давности привлечения Букреева А.П. к административной ответственности не истек.

Доводы Букреева А.П. о том, что он не является владельцев автомобиля Форд Мондео и не знал, что установленные на нём государственные регистрационные знаки являются подложными, оцениваются как несостоятельные.

Букреев А.П., проявляя должную степень осмотрительности, имея намерение управлять транспортным средством на дорогах общего пользования, должен был перед началом движения удостовериться в соответствии государственных регистрационных знаков регистрационным документами.

При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Букреева А.П., суд не усматривает.

На основании изложенного, судья считает необходимым назначить Букрееву А.П. наказание в виде лишение права управления транспортными средствами на срок шесть месяцев, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ.

Руководствуясь ч.4 ст.12.2, ст.29.10 КоАП РФ, судья

П О С Т А Н О В И Л :

Букреева Андрея Петровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.12.2 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде лишение права управления транспортными средствами на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное данного права, должно сдать водительское удостоверение в ОГИБДД по месту жительства, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами, от сдачи водительского удостоверения срок лишения данного права прерывается. Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд.

Мировой судья

/подпись/

       С.К. Айбатулин

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: